
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1048 del 21/04/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ODA MEPA rinnovo firme digitali -  Annullamento  buono d’ordine n° 1001 del 
15/04/2020 - Nuovo affidamento - Cig. ZF42CABA40 - 

Premesso che:

Con buono d’ordine dirigenziale n° 1001 del 15/04/2020 veniva affidato il rinnovo di firme digitali 
Infocert, tramite OdA  MePA, alla ditta Sistemi Informatici con sede legale in Roma;

Con lo stesso provvedimento veniva impegnata la somma complessiva di €  230,58 al cap. 6173/2 
del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 per la copertura della spesa di 
che trattasi – imp. 1123 -;

In data 16/04/2020, a buono d’ordine esecutivo, veniva trasmesso l’ordinativo alla ditta Sistemi 
Informatici, che rifiutava l’accettazione della fornitura con la seguente motivazione “l’importo del 
lotto è errato sul nostro catalogo - il rinnovo del certificato sottoscrizione Infocert costa € 37,00 cad. 
oltre Iva”;

Vista l’urgenza di dover affidare i servizi di che trattasi, in data 20/04/2020, l’ufficio 
Economato/Provveditorato verificava sul MePA la presenza di altri prodotti similari a catalogo, 
riscontrando quanto segue:

- Sistemi Informatici     €    37,00 oltre Iva (prezzo comunicato in data 16/04/2020)
- Sistemi Informatici  €    32,00 oltre iva (prezzo a catalogo MePA)
- CESL   €    35,00 oltre Iva
- Altravia Servizi   €    20,00 oltre iva  (prezzo espresso per 10 pezzi €  200,00 + Iva)

Ritenuto che il  prezzo proposto dalla ditta Altravia Servizi  è congruo e più conveniente rispetto a 
quello comunicato dall’operatore economico Sistemi Informatici;

Considerata pertanto l’opportunità di annullare il precedente affidamento alla ditta Sistemi 
Informatici effettuato con buono d’ordine n°  1001 del 15/04/2020 e di affidare alla ditta Altravia 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Servizi con sede legale in Roma il rinnovo di n° 10 firme digitali Infocert per l’importo complessivo 
di €  200,00 oltre Iva di legge, ovvero €  244,00 Iva di legge inclusa;

Considerato altresì che la spesa di che trattasi è urgente e non suscettibile di pagamento frazionato;

Visto quanto sopra esposto;

Visto il durc allegato alla presente, attestante la regolarità contributiva della ditta AltraviaServizi srl;

Vista  l’OdA MePA n° 5476445 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto lo schema comparativo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sul GURI n° 295 del 
17/12/2019, con cui è stato differito al 31/03/2020 il termine per la presentazione della 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali;

Visto il  decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) con il quale veniva ulteriormente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 226 del 19/12/2019 avente ad oggetto “Art. 163 del 
D.Lgs. n° 267/2000 TUEL – Approvazione PEG per l’esercizio provvisorio 2020, relativamente 
agli stanziamenti definitivi di cui al bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 17/03/2020 con la quale venivano approvati 
gli  schemi del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli 
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;

Visto il dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di annullare  il buono d’ordine n° 1001 del 15/4/2020 per le motivazioni meglio espresse in 
premessa;

2) Di annullare conseguentemente l’impegno di spesa  n° 1123/2020  assunto al cap. 6173/2  
con buono d’ordine n° 1001 del 15/4/2020 a favore dell’operatore economico Sistemi 
Informatici di Roma;

3) Di affidare pertanto il rinnovo di n° 10 firme digitali Infocert alla ditta Altravia  Servizi srl 
con sede legale in Roma per l’importo complessivo di €  200,00 oltre Iva di legge, ovvero €  
244,00 Iva di legge inclusa;

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



4) Di impegnare la spesa di €  244,00  al cap. 6173/2  del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020;

5) Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica e con ordinanza del dirigente del servizio finanziario;

6) Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;

7) Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29
del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1048 del 21/04/2020 

Oggetto: ODA MEPA rinnovo firme digitali -  Annullamento  buono d’ordine n° 1001 del 
15/04/2020 - Nuovo affidamento - Cig. ZF42CABA40 -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

 6173/2   1132 244

ODA 
MEPA 
rinnovo 
firme 
digitali -  
Annulla
mento  
buono 
d’ordine 
n° 1001 
del 
15/04/2
020 - 
Nuovo 
affidam
ento - 
Cig. 
ZF42C
A

Civitavecchia li, 21/04/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20771333 Data richiesta 11/03/2020 Scadenza validità 09/07/2020

Denominazione/ragione sociale ALTRAVIA SERVIZI SRL

Codice fiscale 12485671007

Sede legale VIALE TOMMASO MARINETTI, 221 00143 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



 

Rinnovo n° 1 Firma Digitale Infocert  

 SERVIZI INFORMATICI S.R.L.   

SERVIZI Servizi di Firma digitale e Marca Temporale 

32 € 

pezzo  

 

RINNOVO CERTIFICATI PER FIRMA DIGITALE INFOCERT  

 CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI INFORMATICA C.E.S.I.   

SERVIZI Servizi di Firma digitale e Marca Temporale 

35 € 

pezzo  

 

10 Rinnovi Certificati di Sottoscrizione Firma Digitale InfoCert  

 ALTRAVIA SERVIZI SRL   

SERVIZI Servizi di Firma digitale e Marca Temporale 

200 € 

pezzo 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

12485671007

RM

21869943 /21

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

19311346(87

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7062245400

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / INFORMATICA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/07/2013

INPS: Matricola aziendale

4

5476445

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFUQBS

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

12485671007

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

12485671007

02700960582

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01104351000

CUP
ZF42CABA40

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine ODA MePA rinnovi firme digitali Infocert

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi di Firma digitale e Marca Temporale

Nome Ente COMUNE DI CIVITAVECCHIA

UFFICIO ECONOMATONome Ufficio
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7, 00053 - CIVITAVECCHIA
(RM)

Indirizzo Ufficio

0766590223/076634817Telefono / FAX ufficio

MARICA D'ANGELO / CF: DNGMRC76B46C773CPunto Ordinante
MARICA.DANGELO@COMUNE.CIVITAVECCHIA.RM.I
T

Email Punto Ordinante

MARICA D'ANGELOOrdine istruito da

ALTRAVIA SERVIZI SRLRagione Sociale

VIALE FILIPPO TOMMASO MARINETTI 221 - 00143 -
ROMA(RM)

Indirizzo Sede Legale

0651958008/0687420311Telefono / Fax
PEC Registro Imprese ALTRAVIASERVIZI@LEGALMAIL.IT

ALTRAVIASERVIZI@LEGALMAIL.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizi di rinnovo del CFD

Nome del servizio di rinnovo del cfd: 10 Rinnovi Certificati di Sottoscrizione Firma Digitale InfoCert - Codice

articolo fornitore: S10-CERTSOTT - Prezzo: 200 - Acquisti verdi: NO - Unità di misura: Certificato - Lotto

minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 2 - Disponibilità minima garantita: 1000 -

Tipo assistenza: Call center dedicato PA - Url immagine: https://www.altravia.com/mepa/Rinnovo-Certificato-

Firma.jpg - Descrizione tecnica: 10 Rinnovi Certificati Sottoscrizione per Business Key o Smart Card InfoCert da

attivare prima della scadenza del dispositivo di firma - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA -

Tempo di consegna: 2 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Tempo di

rinnovo del cfd [giorni lavorativi]: 3 - Informativa scadenza certificazione: SI

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT37H01030032520000013
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Luca Scuriatti - scrlcu73r02h501h

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

10 Rinnovi Certificati
di Sottoscrizione
Firma Digitale
InfoCert

1 200,00 22,00200,00 €1 (Certificato)

200,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 44,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 244,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Consegna
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CIVITAVECCHIAIntestatario Fattura
02700960582Codice Fiscale Intestatario Fattura
01104351000Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)


